
 

 

 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

nr. 5 /2021 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 E TRIENNALE 2022-2024 
 
Il giorno 21 dicembre 2021, alle ore 11, in seconda convocazione ed in modalità videoconferenza nel rispetto 
dell’Ordine di Servizio di Agenzia prot. 527/2020 e delle disposizioni in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito di avviso scritto del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione del 7 dicembre 2021 (prot. 2808/2021), si è riunita l’Assemblea dell’Agenzia per il trasporto 
pubblico locale del Bacino di Sondrio. 
 
Presiede i lavori il Presidente dell’Agenzia Matteo Zubiani. 
 
Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore Dott.ssa Maria Cristina Carmeli incaricata con Decreto del Presidente.  
 
Come accertato, sono presenti 7 su 11 Soci: 

SOCI AGENZIA TPL SO Legale Rappresentante Qualifica Nr. 
1 REGIONE LOMBARDIA PEDRAZZI Simona Consigliere 1 
2 PROVINCIA DI SONDRIO ANGELINI Franco Consigliere 2 
3 COMUNE DI SONDRIO MAZZA Carlo Assessore 3 
4 COMUNE DI BERBENNO FUMASONI Valerio Sindaco 4 
5 COMUNE DI BORMIO CAVAZZI Silvia Sindaco 5 
6 COMUNE DI CAMPODOLCINO GUANELLA Enrica Sindaco - 
7 COMUNE DI GROSIO PINI  Gian Antonio Sindaco - 
8 COMUNE DI SONDALO MENINI  Paolo   Assessore 6 
9 COMUNE DI TEGLIO MORETTI Elio Sindaco - 
10 COMUNE DI TIRANO SPADA Franco Sindaco - 
11 COMUNE DI VALFURVA CACCIOTTO Angelo Sindaco 7 

  

L’Assemblea risulta validamente costituita poiché è rappresentato 95% delle quote di partecipazione. 
 
Il Presidente introduce la trattazione del punto nr. 2 all’Ordine del Giorno: Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022 e triennale 2022-2024. 
 

L’ASSEMBLEA 
 
PREMESSO che: 
 l’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio è stata costituita con Decreto n. 304 in data 21 

dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “Infrastrutture e Mobilità”;  
 il suo funzionamento è regolato dallo Statuto adottato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 

dell’11/11/2015 e ad oggi risulta essere costituita dalla partecipazione di Regione Lombardia 10,00%, Provincia 
di Sondrio 70,00%, Comune di Sondrio 0,00%, Comune di Berbenno 0,50%, Comune di Bormio 2,00%, Comune 
di Campodolcino 0,50%, Comune di Grosio 1,00%, Comune di Sondalo 2,00%, Comune di Teglio 2,50%, 
Comune di Tirano 1,00%, Comune di Valfurva 0,50%, come da delibera di CdA n. 1 del 27/01/2021; 

 le finalità e le funzioni in capo all’Agenzia sono elencate all’articolo 2 dello Statuto, tra le più importanti la 
Legge Regionale 6/2012 e successive modificazioni attribuisce alle Agenzie le funzioni ed i compiti in materia 
di Trasporto Pubblico Locale; 

 
VISTI: 

  il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 



 

 

 l’art. 162, primo comma del TUEL, il quale dispone che gli Enti locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 l’art. 151, comma 1, TUEL, che prevede che “gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione” e, a tale fine, “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito 
ad un orizzonte temporale almeno triennale”, le cui previsioni sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche ed osservano i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; mentre al comma 3 precisa che: “Il bilancio di 
previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il primo 
esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale”; 

 l’art. 172 del TUEL e l’art. 11 comma 3 del D Lgs. 118/2011 che elencano gli allegati obbligatori al bilancio di 
previsione degli Enti locali; 

 
ATTESO CHE lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 predisposto dal Direttore è redatto secondo i nuovi 
modelli previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011 le cui risultanze sono riportate nell’allegato 1 alla presente 
deliberazione; 
 
DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto 
delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 
 
VISTO il TUEL e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
VISTE la Legge di Bilancio 2018 (L. 205/2017) e la Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) e la legge di Bilancio 2020 
(L.160/2019), la Legge di Bilancio per l’anno 2021 (l.178/2020) nonché il disegno di Legge di bilancio per l’anno 
2022; 
 
PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del TUEL; 
 
VISTA la Relazione del Presidente in merito allo schema di Bilancio da sottoporre all’Assemblea a norma del 2° 
comma dell’art. 7 dello Statuto, per la sua approvazione;  
 
PRESO ATTO che, con Deliberazione di Consiglio di Amministrazione di Agenzia nr. 18 del 7 dicembre 2021, si è 
provveduto approvare lo schema di Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
CONSIDERATI gli interventi dei rappresentanti degli Enti soci, del Presidente e del Direttore, come da verbale di 
Assemblea conservato agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, il Bilancio in esame regolare in ogni sua parte; 
 
VISTI: 

 le disposizioni dei nuovi principi contabili relativi al bilancio di previsione; 
 il titolo VI del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

        
ATTESO che il Revisore ha espresso parere favorevole, assunto a protocollo di Agenzia con nr. 2903/2021 ;   
 
ATTESO che tutta la documentazione oggetto della discussione è stata messa preventivamente a disposizione degli 
Enti Soci dell’Agenzia; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024 (allegato 1);  

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 
Trasparente” e “Anticorruzione”. 

 

Quindi, considerata l’urgenza al fine di garantire l’operatività di Agenzia, con successiva e separata votazione 
 
SENTITI i componenti dell’Assemblea; 
 
CON voti unanimi, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
 Ing. Matteo Zubiani  Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
 

 sottoscritto con firma digitale  sottoscritto con firma digitale  
 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
  
 
 
 
 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line dell’Agenzia. 
 
 
Sondrio, 21 dicembre 2021 
 
   IL DIRETTORE 
   Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
 

   sottoscritto con firma digitale  
  ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
  
 
   


